



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東日本銀行

コード番号 8536 URL <http://www.higashi-nipponbank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 石井 道遠

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 本田 修

TEL 03-3273-4073

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	10,718	14.6	3,059	71.1	1,837	80.6
24年3月期第1四半期	9,349	△12.8	1,788	△28.5	1,017	△23.9

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △213百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 △434百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	10.41	—
24年3月期第1四半期	5.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,888,412	89,821	4.8
24年3月期	1,857,201	90,742	4.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 89,715百万円 24年3月期 90,649百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,100	△8.1	2,400	1.7	13.59
通期	6,600	△44.2	4,000	△31.4	22.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	184,673,500 株	24年3月期	184,673,500 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	8,046,620 株	24年3月期	8,044,726 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	176,627,882 株	24年3月期1Q	184,310,074 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	1
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	1
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	1
2. サマリー情報(その他)に関する事項	1
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	1
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	1
(3) 会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示	1
(4) 追加情報	1
3. 四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
平成25年3月期 第1四半期決算説明資料	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1)連結経営成績に関する定性的情報

損益状況については、経常収益は前年同期比 13 億 68 百万円増加し、107 億 18 百万円となりました。うち、資金運用収益が 77 億 93 百万円、役務取引等収益が 7 億 29 百万円、その他業務収益が 21 億 68 百万円、その他経常収益が 27 百万円となりました。

一方、経常費用は、前年同期比 97 百万円増加し、76 億 59 百万円となりました。うち、資金調達費用が 6 億 14 百万円、役務取引等費用が 4 億 16 百万円、営業経費が 57 億 78 百万円、その他経常費用が 8 億 49 百万円となりました。

以上により、経常利益は前年同期比 12 億 70 百万円増加して 30 億 59 百万円、四半期純利益は前年同期比 8 億 20 百万円増加して 18 億 37 百万円となりました。

(2)連結財政状態に関する定性的情報

預金等(譲渡性預金含む)は、前年度比 368 億円増加し、1 兆 7,554 億円となりました。また、貸出金については前年度比 56 億円減少し、1 兆 3,654 億円となりました。

有価証券は、前年度比 379 億円減少し、3,150 億円となりました。

総資産は、前年度比 312 億円増加し、1 兆 8,884 億円となりました。

(3)連結業績予想に関する定性的情報

平成 24 年 5 月 15 日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当ありません。

(3)会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示

(会計上の見積もりの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第 1 四半期連結会計期間より、平成 24 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当第 1 四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4)追加情報

当行は、従来、役員退職慰労引当金として、役員への退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程に基づく期末要支給額を計上しておりましたが、役員退職慰労金制度廃止に伴い、平成 24 年 6 月 27 日開催の第 146 期定時株主総会において役員退職慰労金を打ち切り支給することが承認されました。これに伴い、当第 1 四半期連結累計期間において「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給額未払分 293 百万円については「その他負債」に含めて表示しております。

なお、連結子会社については変更ありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	82,664	151,026
コールローン及び買入手形	25,246	30,174
有価証券	352,994	315,005
貸出金	1,371,093	1,365,468
外国為替	738	953
その他資産	8,949	8,547
有形固定資産	19,949	19,846
無形固定資産	894	841
繰延税金資産	6,973	8,534
支払承諾見返	2,451	2,632
貸倒引当金	△14,755	△14,617
資産の部合計	1,857,201	1,888,412
負債の部		
預金	1,718,630	1,741,337
譲渡性預金	—	14,100
コールマネー及び売渡手形	—	14
借入金	13,180	7,070
外国為替	48	0
社債	10,000	10,000
その他負債	11,166	13,402
賞与引当金	844	261
退職給付引当金	6,462	6,403
役員退職慰労引当金	302	3
利息返還損失引当金	15	10
睡眠預金払戻損失引当金	202	176
偶発損失引当金	147	171
再評価に係る繰延税金負債	3,006	3,006
支払承諾	2,451	2,632
負債の部合計	1,766,459	1,798,590
純資産の部		
資本金	38,300	38,300
資本剰余金	24,600	24,600
利益剰余金	23,249	24,381
自己株式	△1,448	△1,448
株主資本合計	84,701	85,832
その他有価証券評価差額金	1,357	△672
繰延ヘッジ損益	△576	△611
土地再評価差額金	5,166	5,166
その他の包括利益累計額合計	5,948	3,882
少数株主持分	92	106
純資産の部合計	90,742	89,821
負債及び純資産の部合計	1,857,201	1,888,412

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	9,349	10,718
資金運用収益	8,119	7,793
(うち貸出金利息)	7,414	7,204
(うち有価証券利息配当金)	689	550
役務取引等収益	678	729
その他業務収益	414	2,168
その他経常収益	136	27
経常費用	7,561	7,659
資金調達費用	717	614
(うち預金利息)	586	495
役務取引等費用	431	416
その他業務費用	25	0
営業経費	5,792	5,778
その他経常費用	594	849
経常利益	1,788	3,059
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前四半期純利益	1,788	3,059
法人税、住民税及び事業税	10	1,628
法人税等調整額	759	△421
法人税等合計	770	1,206
少数株主損益調整前四半期純利益	1,017	1,852
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△0	14
四半期純利益	1,017	1,837

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,017	1,852
その他の包括利益	△1,452	△2,065
その他有価証券評価差額金	△1,402	△2,030
繰延ヘッジ損益	△50	△35
四半期包括利益	△434	△213
親会社株主に係る四半期包括利益	△434	△228
少数株主に係る四半期包括利益	△0	14

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当ありません。

平成25年3月期 第1四半期決算説明資料

1. 損益の概況(単体)

(単位:百万円)

	平成25年3月期 第1四半期	平成24年3月期 第1四半期	(参考) 平成24年3月期
業 務 粗 利 益	9,536	7,907	32,506
資 金 利 益	7,172	7,392	29,937
役 務 取 引 等 利 益	309	245	1,281
そ の 他 業 務 利 益	2,054	269	1,287
経 費 (除 く 臨 時 損 益 分) (△)	5,629	5,587	22,488
人 件 費 (△)	3,081	3,059	12,155
物 件 費 (△)	2,302	2,278	9,327
税 金 (△)	245	248	1,005
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	3,907	2,320	10,018
除 く 国 債 等 債 券 損 益	1,884	2,073	8,828
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	253	△0	—
業 務 純 益	3,653	2,321	10,018
臨 時 損 益	△589	△494	1,786
不 良 債 権 処 理 額 (△)	511	476	948
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—	—	3,323
株 式 等 関 係 損 益	—	91	△270
経 常 利 益	3,063	1,826	11,805
特 別 損 益	△0	△0	△301
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,856	1,056	5,404

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法に基づく開示債権(単体)

(単位:百万円)

(参考)(単位:百万円)

債 権 区 分	平成24年6月末	平成23年6月末	平成24年3月末
破 産 更 生 債 権 及 び こ れ ら に 準 ず る 債 権	14,048	20,994	14,507
危 険 債 権	21,215	21,888	21,011
要 管 理 債 権	14,372	6,965	8,513
合 計	49,636	49,848	44,032
正 常 債 権	1,320,946	1,295,556	1,331,709
総与信に占める開示債権額の割合	3.62%	3.70%	3.20%
部分直接償却を実施した場合の割合	3.17%	3.07%	2.72%

(注)上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

3. 自己資本比率 (国内基準)

(単体)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	平成24年6月末(速報値)	平成23年6月末	平成24年3月末
基本的項目 (Tier I)	85,793	82,257	83,937
Tier I 比率	7.89%	7.83%	7.74%
補完的項目 (Tier II)	18,019	20,274	17,765
控除項目	—	—	—
自己資本額	103,813	102,532	101,702
リスクアセット等 (A)	1,087,207	1,049,360	1,084,222
自己資本比率	9.54%	9.77%	9.38%
総所要自己資本 (A)×4%	43,488	41,974	43,368

(連結)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	平成24年6月末(速報値)	平成23年6月末	平成24年3月末
基本的項目 (Tier I)	85,939	81,923	84,087
Tier I 比率	7.89%	7.80%	7.74%
補完的項目 (Tier II)	18,073	20,276	17,819
控除項目	—	—	—
自己資本額	104,012	102,200	101,906
リスクアセット等 (A)	1,088,395	1,049,703	1,085,245
自己資本比率	9.55%	9.73%	9.39%
総所要自己資本 (A)×4%	43,535	41,988	43,409

(注)自己資本比率(国内基準)は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(1)満期保有目的の債券で時価のあるもの
該当ありません。

(2)その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

	平成24年6月末				平成23年6月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	313,778	△1,044	4,969	6,014	340,878	842	5,659	4,816
株式	6,589	△1,487	457	1,944	7,609	△1,422	492	1,915
債券	260,790	3,992	4,391	398	305,439	4,896	5,109	212
その他	46,398	△3,549	121	3,671	27,830	△2,631	57	2,688

(参考)

(単位:百万円)

	平成24年3月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	351,767	2,106	5,911	3,804
株式	7,786	△289	775	1,064
債券	303,853	4,721	5,062	340
その他	40,127	△2,325	73	2,399

5. デリバティブ取引(単体)

(1) 金利関連取引

区分	種類	平成 24 年 6 月末			平成 23 年 6 月末			平成 24 年 3 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	196	△1	△1	302	△3	△3	325	△1	△1

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

区分	種類	平成 24 年 6 月末			平成 23 年 6 月末			平成 24 年 3 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	2,140	7	7	1,488	3	3	1,302	△1	△1

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、クレジットデリバティブ取引
該当ありません。

6. 預金・貸出金の残高(単体)

		平成 24 年 6 月末		平成 23 年 6 月末		平成 24 年 3 月末	
預 金	(未残)	1,743,020		1,726,893		1,720,266	
譲渡性預金	(未残)	14,100		—		—	
貸出金	(未残)	1,365,931		1,340,520		1,371,533	

以 上